*Peri
Monachorum
ordinis illi
temporibus
sunt.*

14. Nam anno Christi 1084. paulo ante bellum sacrum, cepit ordo Monachorum Carthusiensium, ut scribit Amylius, lib. 3. Calvisius initium hujus ordinis refert ad annum Dom. 1086. tempore autem belli sacri exorti sunt ordines Cisterciensium, & Præmonstratensium, (de quibus duobus ordinibus scribit Amylius lib. 5.) & humiliorum (de quibus Sabellius Ennead. 9. lib. 5.) &

Carmelitarum (Calvis. anno 1160. & an. 1170.) & Dominicanorum sive Prædicatorum, & Franciscanorum, sive Minorum (de quibus duobus ordinibus vide Sabellius. Ennead. 9. initio libri 6. & Polydor. Vergil. lib. 7. de rerum inventoribus, cap. 4.) & Seryorum Mariæ Virginis (de quibus scribit Polydor. Vergilius loco citato,) & fratrum almæ Trinitatis, Sabellius. Ennead. 9. lib. 5. in fine.) hos Calvisius vocat fratres dpmus sanctæ Trinitatis, ex Chronico Belgico, ad annum Christi 1199. & mendicantium Augustinianum. (Calvis. an. 1199.) & Monachorum mercenariorum (Calvis. an. 1210. & Spondan. in suo Auctario chronologico, eodem anno 1230.) & fratrum de penitentia (Calvis. an. 1251.) & flagellantium (Calvis. an. 1260.) &c. ut omittam Templarios, aliosque ensiferos Monachos, de eis etiam ut nihil dicam, qui post bellum sacrum exorti sunt, de quibus vide Polydor. Vergilium, lib. 7. de invent. rerum, capitibus 4. & 5.

15. Locustarum illarum rex, Papa Romanus, se nomine illo dignum ostendit, quod tanto ante sancto Johanni revelatum est, revera enim fuit perditor seu destructor humani generis, id quod Hebraico nomine Abaddon, & Græco Apollyon significatur. Apocal. 9. 11. dummodo enim ipse profanum illud singularitatis culmen, calcato orbe, obtineret, nil pensum habuissent Christiani sanguinis profunderetur. In eos autem qui nefaria ejus conatibus resistebant, excommunicationis fulmen jaciebat, & in quosdam crucem sacramque militiam proclamabat.

16. Hoc experti sunt non solum Imperatores, & Reges, alique Principes Christiani, & illustrium Ecclesiarum Episcopi, sed etiam illi tenuioris fortunæ homines, qui Valdenses & Albigenses, & pauperes de Lugduno, multisque aliis cognominibus, per contentum & ludibrium, ab hostibus appellantur. In hos, Pontificum mandata, mandatis Dei antepone non sustinentes, crux suscepra est, jussu Innocentii tertii Papæ Romani, anno Christi circiter 1209. & sacre militiæ vocabulo, sacrilega veritate Evangelicæ eique adhaerentium persequutio ornata est. Fax hujus belli fuit Dominicus Hispanus, ordinis Prædicatorum parens, ab Innocentio Papa ad accendendum hoc bellum missus. Simon comes Montfortius, militiæ illi in Gallia præfectus, multa martyrum millia, nullo ætatis sexusve habito discrimine, ferro flammæque, aliisque mortis generibus, crudelissimè trucidavit, ut legitur apud Amylium, lib. 6. de rebus gestis Francorum: & Jacobum Augustinum Thuanum, libro 6. historiarum, ad annum Dom. 1350. ubi, quamam revera fuerit causa, ob quam Pontificibus exosi belloque petiti fuerint Valdenses, narrat Thuanus, nempe quod in opes, fastum, ac vitia Pontificum libenter invehentur, Romam dicerent veræ Christi fidei renunciasse, factamque jam Babylonicam mercetricem: proinde non parvum Pontifici & Episcopis ejus errores foventibus: Monasticam vitam (nempe prout tunc agebatur) Ecclesiæ sanctam ac plutonium esse vana illius vota, nec nisi fœdus puerorum amoribus servientia: Presbyterii ordines (tunc scilicet usitatos, id est, millicos sacrificatores) magne bestie, quæ in Apocalypsi commemoratur, non esse ignem Purgatorium, sollemne sacrum (id est, sacrificium missæ) templorum

templorum encenia (tunc usitata,) cultum sanctorum, ac pie mortuis propitiatorum, Sanna commenta esse. His præcipuis (ait Thuanus) ac certis eorum doctrinæ capitibus alia afflicta, de conjugio, resurrectione, animæ statupost mortem, & de cibis.

17. Afflicta sunt ista alia ad constandum illis odium. Vera autem belli in eos suscepti causa fuit, quod Antichristianam tyrannidem & errores sedis Romanæ averterentur, & veraci Evangelii prædicatione populos sensim ab Antichristi obedientia alienarent. Atque ita meretur illa sanguine sanctorum & sanguine Martyrum Jesu se inebriavit: & bestia illam sufficiens, cruore Christianorum madens, colore cocco rubuit, plena nominibus blasphemiarum: sedamque incolat terræ, ut imaginem bestiarum adorarent, & non adorantes occiderentur, & ut nemo posset emere aut vendere, nisi qui haberet charactrem, aut nomen bestie, aut numerum nominis ejus. Hic est ille Locustarum Rex, Angelus & claviger abyssi, cui ex vero nomine est Hebraicè Abaddon; Græcè autem Apollyon.

18. Non solum autem in Occidente, sed etiam in Græcis Asiaticisque Ecclesiis lovebantur errores, regnabat superstio, impietas grassabatur. In hunc igitur modum exundante eorum, qui se Christianos profitebantur, iniquitate, non mirum quod Deus, iusta ira accensus, quatuor illos angios ad Euphratem vincens solvisset. (Apocal. 9. in tuba sexta) id est, Muhammedanos, præsertim Turcos in

vicinis Euphrati regionibus, per intestinas ipsorum Muhammedanorum dissensionis, & Christianorum in Asia victorias, veluti in vinculis detentos, orbi Christiano immiserit, celeremque victoriarum cursum eis concesserit, adeo ut quamvis Saracenorum vires defecerint, Turci tamen eadem superstitione imbuti, in eorum locum succedentes, multis Christianorum regnis, ipsoque Romanorum in Græcia & Oriente Imperio, sub jugum missis, formidabile nationibus circumpositis imperium constituerint. De cujus Imperii Turci Osmanici auctibus antequam dicam, memor suscepti argumenti aliquid monedo de periodo Imperii Saracenicæ in Oriente.

19. Tatarus Rex Chiita, fratrem suum Halacho regem Irak & Mesopotamiæ constituit. Halacho igitur venit Bagded, eaque direpta & vastata, Musteatem Chaliphum interfecit. Ab eo tempore hactenus nullus fuit Chaliphus in Bagded. Inquit Zacubi, apud Scaligerum, lib. 2. can. 189. Hanc expeditionem & Chaliphus hujus necem Calvisius ait evenisse anno Christi 1258. Durante adhuc bello sacro Syriaco. Ex eis etiam quæ ibidem & prius ad annum Christi 1258. & postea ad annum Christi 1260. annotat Calvisius, apparet Tatarum hunc Halach fuisse religione Christianum.

20. De Saracenicæ in Agypto & Syria Regno à Mamelucis occupato, ejusdemque per Selymum Turcam everitione, supra dictum est pro instituti nostri ratione, in fine præcedentis capituli.

*Prophetia
Chaliphæ
in Bag-
ded.*

*Regnum
Saraceni-
cum
Saraceni-
cum.*

*Familia
Oguzica,
Solemani-
ni Saraceni-
cum.*

Ertucubus.

*Othman
in Othmani-
ca
Vide supra
cap. 17. §. 1.
ubi de
sua
nominis
pro-
nominatio-
ne.*

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

De Imperio Turcorum Osmanico, sive Othmanico.

DE initio potentie Turcicæ, & occupatâ à Turcis Perside, diximus cap. 19. hujus libri. Dicendum nunc de hodierni Turcorum Imperii Osmanici origine & incrementis. Scribit de his Laonicus Chalcocondylis libros decem. Essant etiam hæc de re Annales Turcici, ab ipso Turco lingua Turcica primùm scripti, & postea à Joanne Leucclavio, ex Gaudieri germanicæ translatione, in Latinum sermonem conversi, atque in lucem cum supplemento editi. Eiusdem argumenti loculentam historiam Muslimanicam scripsit Joannes Leucclavio. Chronica etiam Turcica collegit Philippus Lonicerus, adjectis variorum scriptorum, ut Petri Constantini, & Melchioris Sotieri, aliorumque historiarum de rebus Turcicis. Seriem stricam exhibebo.

1. Circa annum Christi 1200. (vel secundum alios 1220.) apud Chitimos Tataros exortus hamili loco Zengis quidam, (Zacubi lingua vocat) Chan, id est, Princeps amplissimarum Seythiarum nationum, e communibus Barbarorum suffragis delectus fuit: & cum vicinis bello vicisset, longè lateque jam Tataris suis jura daret, in Persiam etiam, amplificandi Imperii causa, cum ingentibus copiis irrupit. Turci, qui multos jam annos Persiam tenebant, jugum ejus pari aut fugâ sibi consilere coacti sunt. In his quidam ex Tangrosipicis familiaribus oriantis Sultanis Aladines in regionem Persiam, quæ præfata Cilicia, hodie Carmania dicitur, pervenit; novumque ibi regnum sibi

condidit, quod ab urbe regia Iconio Iconiense, & à Regni conditore Aladinum dictum est: Constantinopolitanis Cæsaribus valde infernum.

2. Ex alia autem Turcorum familia, quæ Oguzia dicitur, Soleimanes Scachus, & ipse Tatarum violentiæ cedens, cum suis migravit, invito consilio invadendæ Romanicæ, quod in 20. dissest us in locis bella geri, & armis rem parati posse, in Euphratem Fluvium ut equi natam transmitteret, ingressus, & aquis obrutus expulavit. Ejus filius Ertogrud, alius Ertucules dicitur, locum ab Aladine Sulrano Iconiensi impetravit, in quo se cum suis sustentare posset. Unde finitimos Græcos perpetuis excursionibus & rapinis infestavit. Tandemque, cum suis ad quinquaginta duos annos præfuisset, exortus est rebos humanis, anno Christi 1289. Ertuculi successit filius Othman sive Osman (à quo Othmanico sive Osmanicæ hodiè dicuntur.) Hic dissipati Imperii Aladini magnam partem ad se traxit. Continuoque Osman Pater, ejusque filius Urchan armis in Christianos expulsi, omnia lætè populantur, agros eorum occupant; multos captivos abducunt: Muslimicam sive Nicæam, expugnatam Græcis eripiunt. latèque per Phrygiam & Bithyniam Imperium profertur. Ipsa etiam Prusa, urbe opibus florente, fame domita & in potestatem redacta, quam Othman Regni sedem constituit. Postea mortuus est Osman, anno Christi 1328. exactis in regno, quod sibi acquisiverat, annis viginti novem.

Prichans.

4. Urchanes (sive Orchanes) Osmania filius templi Christianorum Nicæ seu Nicææ partim diruit, partim in Meschitas seu templa Muhamerana convertit: adjuncta scholis & Xenodochiis.

Turcorum in Europam trajecit.

5. Soleimanes Bassa, Urchanis filius natus major, in Europam, vivo adhuc Patre, trajecit: ubi occupato primum Zemenico castro, quod Chirodocaltrum, id est, porcorum castrum Græcis dicitur, mox & Callipolim aliisque subiugit. Mortuus est duobus ante Patrem Urchanem mensibus, anno Christi 1352. Chalcocondylas tamen Soleimanem Patri defuncto successisse scribit, & Hadrianopolim expugnasse.

Macedon.

6. Successit in Imperio Solirimanis frater Gafes Mirates Chan; is multa circum oppida Christianis ademitt, & Hadrianopolim sibi sedem regiam statuit. Obiit occisus à quodam Tryballo, in campo Cosobò, improvisa fraude; anno Christi 1390. Inde natus esse apud morem apud Turcos ducendi ad Sultanum Legatos, apprehensus eorum brachiis.

Macedonia Legatus ad regem Turcorum.

Bajazites Gilderun.

7. Bajazites cognomento Gilderun, id est, fulmineus, mortuo Murate (sive Amurathe) Patre, fratrem Jacupem Zelebim occidi iussit. Tunc primum hoc genus patricidii ceptum in ea familia, postea in hunc usque diem mansit. Bajazites autem, paterno potius Regno, impigre per Asiam Europamque illud extendit. Sigismundum Hungaricæ Regem (qui postea Cæsar factus) ingenti ad Nicopolim prælio superavit; multos Christianis partim ferro, partim Danubio flumine extinctis. Constantinopolim obsidione tam acri, tam pertinaci, cinxit, ut non prius pax facta sit, quam concessio Bajazitis subditis iure inhabitandi vicum unum intra ipsa Constantinopolis mœnia. Ipse tandem Gilderun, homo superbissimus, ad Ancyræm Galatice Asiaticæ oppidum victus (anno Christi 1399) in potestatem venit Temir Lanci, id est, Temira Claudi, Tarari, quem corrupte Tamberlanem vocant. Hic Bajazitem in ferrea cavea circumdavit, in qua etiam mortem sibi conficit Bajazites quadriennio post Ancyrænam prælium.

Turricidii incipit in familia Osmania.

Temir Lanci, qui de Tamberlanis dicitur.

8. Gilderunis filius Sulranus Muchumetes, missis trans Danubium copiis, Valachiam veldigalem sibi reddidit, multique aliis rebus gestis, obiit anno Christi 1422.

Murates

9. Hunc excepit filius Murates, (sive Amurathes) huius nominis secundus, qui Thessalonicam Venetiis eripuit, castella aliquot in Hungaria occupavit; & Uladilaum Hungaricæ Regem, Juliani Cardinalis ab Eugenio 4. Papa Romano cum Mandatis ad eum rem missi, & que ad ipsius Papæ Eugenio impulsu, sedisfragum, ingenti illa Varnensis pugna victum occidit, anno Christi 1444. Belli illius Hungarici, & clavis Varnensis, historiam scripsit Laonicus Chalcocondylas, in fine libri sexti, & in principio libri septimi, de rebus Turcicis. Eiusdem etiam belli clavisque Varnensis historiam, in duos libros distributam, scripsit Petrus Callimachus Experiens, quam Callimachi historiam sibi collectionibus inseruit Philippus Lonicerus. Rursus quadriennio post cladem Varnensem, Murates Sultanus Turcicus Jancam sive Joannem Hunniadem, commisso in planicie Colovana prælio, fugavit. Quamvis in eo prælio ceciderint quadruplo plures Turci quam Christiani.

Chalcocondylas. Vellei sive Vanda.

10. Murati successit filius Muchumetes secundus: is ipsam Constantinopolim vicepsit anno Christi 1453. die 29. Maji. Nec multo post per Valachiam, Moldaviam, Hungariam, Peloponesum, Epirum, & Illyricam armis circumferens, in Italiam etiam Geduceum Achæmetem, Bassam cum exercitu misit, ibique Otranto, sive Hydrunte, Apulie oppido potius est, anno Christi 1480. Mox tamen anno sequente, mortuo Muhammede Imperatore, & revocato Achmete, Itali Hydruntem recuperarunt; & prædiciarios Turcos omnes in captivitate abduxerunt. Alii dimissos scribunt. Multa autem Hydrunte ediderat Geduces crudelitatis exempla. Inter alia, Archiepiscopum, hominem senem, ligna serrâ dissecuit. Muhammedes autem iste qui Constantinopolim cepit, etiam aliud Græcorum in Asia Imperium, nempe Trapezantinum (à Trapezante civitate regia in Ponto sic dictum) evexit; & duodecim regna sua potestati subiecit, & magnas urbes nominis Chusti ducentas occupavit. Ob hac primus Imperator Turcorum est appellatus, ut monet Joachimus Camerarius in suis Narrationibus Turcicis. Ubi addit mortuum esse Muhammedem hunc anno Christi 1481. & latatos de eius morte non hostes modo, sed & suos, ob immentiam hominis crudelitatem.

11. Muhammedis Padisfachi, id est, Imperatoris aucta morte, itum est in factiones, contendentibus de Imperio duobus eius filiis. Sed victor Bajazites Imperio potius est, & fratrem Zemen ad Christianos Rhodios profugum, indeque in Franciam transectum, & medio sustulit operâ Mustaphæ Regi, qui à Bajazite missus, sub prætextu perierendi ad Zemen expensas annuas, cum veneno necavit: avectumque secum cadaver Bursaam sive Prusiam Bithynicæ oppidum deportavit, ibidemque pro more monumentis avitis intulit. Filium autem ejusdem Sultani Zemis, nomine Casigubun-Scachus, aliquot ante Patris sui mortem occidit, iussu Bajazitis, in arce nova Constantinopolis strangulatus est.

12. Bellum gessit Bajazites cum Sultano Miresensi sive Ægyptio, sed parum feliciter. Tandemque pax inter eos facta, Bajazites jam senex, multos habens filios, dedit operam ut Achæmetis filius ei succederet. Sed alius filius Selymus cognico Patris consilio, Imperium favore Genitariorum grandævæ Patri Bajazitis invito extorsit, anno Christi 1512. Deinde Patre veneno per medicum subornatum extincto, omnes fratres suos fratrumque filios, compressis laqueo eorum faucibus, familiari Osmanidæ genere mortis, interemit.

13. Hic Selymus ingentes de Kisulbassis, id est, Sophiana Perlis, Persiarumque Rege Ismaele Victorias reportavit. Et Kemachen sive Camachum Armeniorum urbem, cum finitimis provinciis, in potestatem redegit. Et universam Principis Aladeulis ditionem, (in Asia etiam sitam) sub jugum misit, victo & occiso Dulgadivoglio Regionis Aladenlicæ Principe. Idem Selymus, superatis Mamelucis, Regem Syriæ & Ægypti Imperio suo adjunxit, anno Christi 1517. mortuus est ex fistula, sive cancro, pugni magnitudine in dorso exorto, anno Christi 1520. eo ipso in loco, in quo cum patre suo Bajazite ante paucos annos confiserat. Quidam peste interfectum esse scribunt.

Selimus

14. Selimi mortuo successit filius Soleiman, hic imperavit annos 46. Beogradum (quod & Alba Græca dicitur, & quibusdam Taurumum) in limitibus Zisforum (sive Serviorum) & Hungarorum, ad confluentes amnes, Danubium Sarumque, situm oppidum; regni Hungarici januam & propugnaculum, cepit, anno Christi 1521. & anno sequente Insulam Rhodum in potestatem suam redegit (cujus belli Rhodii historiam prælixit tribus libris à Jacobo Fontano Brugensi perscriptam invenies in collectionibus Loniceri, tom. 1.) Eodem tempore missus est à Soleimanno Ferhates Bassa, qui Alim Principem Suvarogium, e medio tolleret, ejusque regionem in provinciam formam redigeret. Principis illius dicio Marassium Metropolim habebat, urbem propter Euphratem Fluvium, in Armenia Cappadocicæque finibus, Mesopotamiam versus, sitam: idemque sua regionis intra limites longè spatiofissimo Asiæ superioris campos tunc possidebat. Erat autem ille Alis Begus antiquo majorum suorum jure legitimus & indicatæ modo ditionis, & Dulgadivæ totius, tunc à Turcis majori ex parte possessæ; Dominus & hæres, velut ex Aladenlicæ familia Dulgadivogiorum prognatus. Hunc licet religione Muhammanum, & Turcis fidem, neque hostile quippiam ab eis sibi metuentem, Ferhates Bassa solo cepit & occidit, cum quatuor filiis, ejusque ditiones Osmanidarum advenxit Imperio.

Postea Soleiman Ludovicum Hungaricæ Regem, commisso acris prælio, fugavit: & Rex ipse in fuga ab equo recedente in palude oppressus est, anno Christi 1526. Proceres Hungarici & Bohemici, de novo Rege eligendo inter se discordes, in factiones abierunt. Major pars elegit Ferdinandum Austriacum, Caroli quinti Imperatoris fratrem; quod duxisset Annam Ludovici Regis occisi sororem. Hic Ferdinandus anno Christi 1527. coronatus est in Bohemia Rex Bohemiarum; eodemque anno, Budam in Hungaria, coronatus est Rex Hungaricæ, cum profugisset Joannem Zephusentem Principem Transylvanicam (sive Erdeliam Vavodam, sic etiam Hungaricæ & Turcicæ appellatur) quem altera factio in regem elegerat. Transylvanicus igitur rebus desperatis auxilium ei solymanno Turcorum Imperatore petiit, pacificens cum eo, si Rex Hungaricæ constitueret, se Vasallum Soleimanni futurum. Atque ita per Christianorum inter se discordias oblatam atripiens occasione Soleimannus Imperium suum per Hungariam ampliarit. Venit cum exercitu Budam, (regni Hungarici principem urbem) eamque, trucidato præsidio, tradidit Transylviano, ulteriusque progressus Viennam Austriæ obsidione circumtulit. Quam Philippus Comes Palatinus, Imperatoris Caroli nomine, cum valido præsidio tam strenuè defendit, ut Soleimannus re infectâ, & ingruente Hieme, obsidionem solvere coactus sit. Ex regionibus igitur illis cum exercitibus sui reliquis discedens, Constantinopolim obiit. Amisisse dicitur Soleiman in illa obsidione urbis Viennæ, ad octoginta milia hominum: acciderunt hæc anno Christi 1529.

Reveries postea cum ingentibus copiis Soleiman, anno Christi 1532. Hungariam

longè lateque vastavit, usque ad Alemanorum fines progressus. Sed Calanem Vavodam, partis copiarum Turcicarum doctorem, Fredericus Palatinus forti animo aggressus occidit, & hoc fortunandis exemplo in suorum animos acuit, ut Vavoda exercitum decem aut (secundum aliquos) quindecim Turcorum milibus constantem propemodum ad interfectionem deleverit.

Mortuo Johanne Transylviano, altero Hungaricæ Rege, anno Christi 1540, cum eius filius Patri in regni administratione nondum succedere posset, per ætatis imbecillitatem, Regis defuncti vidua, pueri mater, Imperii summam in se, loco filii, transtulit. Indignationibus autem Proceribus, mulieris Imperii impatientibus, & Ferdinando Rege jus suum urgente, mulier opem Soleimanni implorat. Et hac occasione Soleimannus cum copiis adveniens ingentem Hungarorum stragem edidit. Et Budam cum magna Hungaricæ parte suo vindicavit Imperio, & abdicatam regno mulierem, cum filio in Transylvaniam ablegat, anno Christi 1541. Postea alia Hungaricæ oppida in suam potestatem redegit, eisque judices dedit Turcicos, impositisque præsidii Turcicis ea munivit: ut Pestum, & Strigonium (quod & Ostrigonia & Granum dicitur) & Album regalem (quæ urbs & Sioni-Beogradum appellatur,) anno Christi 1543. & Temisvarum, aliisque loca, anno Christi 1552. idem magna bella adversus Persas gessit, & urbem Bagdatum sive Seleuciam, summamque regionem, Imperio suo adjecit, anno Christi 1554. Incommoda quoque non levia in expeditionibus Persicis expertus est.

Narrationem tragicam de nece Mustaphæ, qui fuit Soleimanni filius natus maximus, vir strenuus, qui etiam ob conceptam de eius virtute militari apud vulgus opinionem, & ob ætatis prærogativam, successor Patri in Imperio destinabatur; de hujus, inquam, strangulatione in tentorio paterno; iussu patris; per multos facinorosi ministros peractâ, imitato ad illud patricidium Soleimanni animo technis uxoris suæ Roxolanzæ (alii Rosam vocant,) quæ id moliebatur, ut, sublato privigno suo Mustapha, successio in Imperium Osmanicum ad aliquem ex suis filiis absque controversia pertineret; pepererat enim Soleimanno filios tres, Selimum, Bajazitem, & Zeangirem: & de Zeangire huius sive Giangiri, vehementer Reletis illius immanitate offensus, autophagia: tragicam, inquam, de his rebus narrationem invenies in collectionibus Loniceri, à Nicolao Burgundo scriptam: & apud Jacobum Augustinum Thuanum, in fine libri duodecimi historiarum. Acciderunt illi trogedum de Mustapha & Zeangire, anno Christi 1553. Supererat duo Soleimanni filii; nempe Selimus & Bajazites. Hic ad Petras profugus, non diu superstit. Filium autem Mustaphæ Muhammedem etiam strangulati iussu Soleimanni. Solus igitur restabat Selimus: qui Patri Soleimanno in Imperio successit, anno Christi 1566.

Hic Selimus, huius nominis secundus, Cyprium insulam Vethis ademitt, anno Christi 1571. Ubi non solum crudeliter, sed & Turci perdidit & gesserunt Turci, fidem Christianis dantur violantes. Sicut legere est in historia de illo bello scripta à Johanne Petro Contarino

Ecce

Vento

Ecce

Vento

Ecce

longè lateque vastavit, usque ad Alemanorum fines progressus. Sed Calanem Vavodam, partis copiarum Turcicarum doctorem, Fredericus Palatinus forti animo aggressus occidit, & hoc fortunandis exemplo in suorum animos acuit, ut Vavoda exercitum decem aut (secundum aliquos) quindecim Turcorum milibus constantem propemodum ad interfectionem deleverit.

17. Mortuo Johanne Transylviano, altero Hungaricæ Rege, anno Christi 1540, cum eius filius Patri in regni administratione nondum succedere posset, per ætatis imbecillitatem, Regis defuncti vidua, pueri mater, Imperii summam in se, loco filii, transtulit. Indignationibus autem Proceribus, mulieris Imperii impatientibus, & Ferdinando Rege jus suum urgente, mulier opem Soleimanni implorat. Et hac occasione Soleimannus cum copiis adveniens ingentem Hungarorum stragem edidit. Et Budam cum magna Hungaricæ parte suo vindicavit Imperio, & abdicatam regno mulierem, cum filio in Transylvaniam ablegat, anno Christi 1541. Postea alia Hungaricæ oppida in suam potestatem redegit, eisque judices dedit Turcicos, impositisque præsidii Turcicis ea munivit: ut Pestum, & Strigonium (quod & Ostrigonia & Granum dicitur) & Album regalem (quæ urbs & Sioni-Beogradum appellatur,) anno Christi 1543. & Temisvarum, aliisque loca, anno Christi 1552. idem magna bella adversus Persas gessit, & urbem Bagdatum sive Seleuciam, summamque regionem, Imperio suo adjecit, anno Christi 1554. Incommoda quoque non levia in expeditionibus Persicis expertus est.

18. Narrationem tragicam de nece Mustaphæ, qui fuit Soleimanni filius natus maximus, vir strenuus, qui etiam ob conceptam de eius virtute militari apud vulgus opinionem, & ob ætatis prærogativam, successor Patri in Imperio destinabatur; de hujus, inquam, strangulatione in tentorio paterno; iussu patris; per multos facinorosi ministros peractâ, imitato ad illud patricidium Soleimanni animo technis uxoris suæ Roxolanzæ (alii Rosam vocant,) quæ id moliebatur, ut, sublato privigno suo Mustapha, successio in Imperium Osmanicum ad aliquem ex suis filiis absque controversia pertineret; pepererat enim Soleimanno filios tres, Selimum, Bajazitem, & Zeangirem: & de Zeangire huius sive Giangiri, vehementer Reletis illius immanitate offensus, autophagia: tragicam, inquam, de his rebus narrationem invenies in collectionibus Loniceri, à Nicolao Burgundo scriptam: & apud Jacobum Augustinum Thuanum, in fine libri duodecimi historiarum. Acciderunt illi trogedum de Mustapha & Zeangire, anno Christi 1553. Supererat duo Soleimanni filii; nempe Selimus & Bajazites. Hic ad Petras profugus, non diu superstit. Filium autem Mustaphæ Muhammedem etiam strangulati iussu Soleimanni. Solus igitur restabat Selimus: qui Patri Soleimanno in Imperio successit, anno Christi 1566.

19. Hic Selimus, huius nominis secundus, Cyprium insulam Vethis ademitt, anno Christi 1571. Ubi non solum crudeliter, sed & Turci perdidit & gesserunt Turci, fidem Christianis dantur violantes. Sicut legere est in historia de illo bello scripta à Johanne Petro Contarino

Fredericus Palatinus forti animo aggressus occidit, & hoc fortunandis exemplo in suorum animos acuit, ut Vavoda exercitum decem aut (secundum aliquos) quindecim Turcorum milibus constantem propemodum ad interfectionem deleverit.

Soleimannus Budam cum magna Hungaricæ parte suo vindicavit Imperio, & abdicatam regno mulierem, cum filio in Transylvaniam ablegat, anno Christi 1541. Postea alia Hungaricæ oppida in suam potestatem redegit, eisque judices dedit Turcicos, impositisque præsidii Turcicis ea munivit: ut Pestum, & Strigonium (quod & Ostrigonia & Granum dicitur) & Album regalem (quæ urbs & Sioni-Beogradum appellatur,) anno Christi 1543. & Temisvarum, aliisque loca, anno Christi 1552. idem magna bella adversus Persas gessit, & urbem Bagdatum sive Seleuciam, summamque regionem, Imperio suo adjecit, anno Christi 1554. Incommoda quoque non levia in expeditionibus Persicis expertus est.

Tragicam narrationem de nece Mustaphæ, qui fuit Soleimanni filius natus maximus, vir strenuus, qui etiam ob conceptam de eius virtute militari apud vulgus opinionem, & ob ætatis prærogativam, successor Patri in Imperio destinabatur; de hujus, inquam, strangulatione in tentorio paterno; iussu patris; per multos facinorosi ministros peractâ, imitato ad illud patricidium Soleimanni animo technis uxoris suæ Roxolanzæ (alii Rosam vocant,) quæ id moliebatur, ut, sublato privigno suo Mustapha, successio in Imperium Osmanicum ad aliquem ex suis filiis absque controversia pertineret; pepererat enim Soleimanno filios tres, Selimum, Bajazitem, & Zeangirem: & de Zeangire huius sive Giangiri, vehementer Reletis illius immanitate offensus, autophagia: tragicam, inquam, de his rebus narrationem invenies in collectionibus Loniceri, à Nicolao Burgundo scriptam: & apud Jacobum Augustinum Thuanum, in fine libri duodecimi historiarum. Acciderunt illi trogedum de Mustapha & Zeangire, anno Christi 1553. Supererat duo Soleimanni filii; nempe Selimus & Bajazites. Hic ad Petras profugus, non diu superstit. Filium autem Mustaphæ Muhammedem etiam strangulati iussu Soleimanni. Solus igitur restabat Selimus: qui Patri Soleimanno in Imperio successit, anno Christi 1566.

Soleimus 2. Cyprium insulam Vethis ademitt, anno Christi 1571. Ubi non solum crudeliter, sed & Turci perdidit & gesserunt Turci, fidem Christianis dantur violantes. Sicut legere est in historia de illo bello scripta à Johanne Petro Contarino

Tropaeum
vultu Le-
ponti.

Veneto, quae exstat in tomo secundo collectio-
num Philippi Loniceri, ubi etiam praelium illud
navale, ad Naupactum, sive Lepantum, in sinu
Corinthiaco commissum eodem illo anno Chri-
sti 1571. die 7. Octobris, paucis post amissam
Cyprum mensibus insignemque illam Christiano-
rum de Turcis reportatam victoriam, prolixè
describit Contarenius. Quamvis hanc victoriam
Christiani non sint prosecuti, neque Turcis
regionem aliquam aut oppidum eriperint. In-
terierunt autem (ut scribit Contarenius,) in ea
pugna ex Christianis 7636. quantum intel-
ligi potuit; ex hostibus vero Turcis capti aut
interfecti fuerunt viginti novem millia, non-
genti, & nonaginta. Joannes Austriacus classis
illius Christianorum summus Imperator Alim
Bassam Turcicae classis summum Imperatorem
occidit, ejusque turrem imperatoriam seu
pratoriam occupavit. Ex hostium tremitibus ce-
perunt nostri centum & septendecim commu-
nes turremes, & tredecim turremes parvas. Prae-
ter haec, hostium naves fuerunt etiam subme-
se aut alio quovis modo destructae circiter octo-
ginta: quae fugae evasissent, quadraginta fere pu-
tabantur. In ea navali expeditione, copiarum
Pontificis Romani Praequisiti ductor & Impera-
tor fuit Marcus Antonius Columna. Veneta-
rum autem copiarum Imperator fuit Sebastia-
nus Venierus. Copiarum autem à Rege Hspa-
niae missarum, & totius hujus federis inter Pon-

tificem & Hispanum & Venetos initi summus
Imperator fuit Joannes Austriacus, Caroli quip-
ti Caesaris filius notus. Contigit autem ea vi-
ctoria prope illum locum, quo ad Actium Pro-
montorium, (ubi nunc Prevesa est Castellum,
in ostio sinus Ambracii sinum) Augustus Caesar
olim Marcum Antonium & Cleopatram navali
praelio superavit.

20. Mortuo Selimo 2. successit in Imperio
Osmanico, ejus filius Murates sive Amurathes,
hujus nominis tertius, anno Christi 1574. Hic
mortuo patre, statim quinque fratres suos ado-
lescentulos occidit, & imperavit annos 20. &
menses 6. Eiusque defuncto successit filius Mu-
hammed, hujus nominis tertius, anno Christi
1593. qui cum paternis exuviis simul sepehorit
octodecim fratres, ex concubinis natos, & stran-
gulatos. Succedit ipsi Achmet filius, anno Chri-
sti 1604. huic successit frater Mustapha, anno
Christi 1617. quo in carcerem, eodem anno
post duos circiter menses, coniecto, regnavit
Osman Achmetis filius. Hic Sigismundo Polo-
niae Regi bellum intulit, anno Christi 1621. à
qua expeditione Polonica reverso Osmano, Ge-
nizeri Mustapham è custodia eduxerunt, & in
regni solio collocarunt. Osmano autem misit
strangulatus est. Postea etiam detruso Mustapha,
successerunt Amurathem Osmaniae strangu-
latis fratrem.

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

De Scirisii Marochiani: Et de hodierno Muhammedanorum statu, quoad pos-
sionum amplitudinem. Item, de eorum futura ad Christia-
nismum conversione.

DE Muhammedanis Regibus in Africa, &
nupero Scirisiorum (seu Seriphum) imperio
in Marocci & Fessae regnis, in Mauritania Tin-
gitana sitis, diligenter scripsit Jac. Aug. Thua-
nus lib. 7. historiarum, vocat ille Scirisios à quo-
dam Scirisio, qui ad ipsum Pseudo-prophetam
Muhammedem genus suum referebat: Autem
que fuit filius suis affectandi regnum, sub obitu
defeodendae religionis, seculo proxime elapso.
Hametes igitur filius ejus natus major Marochi
regnum occupavit; & alter filius natus minor
Muhammedes, Sossiam provinciam sui jura fecit,
ejusque Rex dici voluit. Fessano tamen regi fi-
dem de tributo annuo pendendo obstrinxerunt.
Sed mox, aucta potentia, tributum recusarunt,
jussurumque Regi Fessae renunciari, se ab omni
tributo immunes esse, quippe legitimos Maha-
medis (Pseudo-prophetam pestiferæ sectæ au-
ctorem intellige) haeredes, quibus plus juris in
Africano Imperio esset, quam Regi ipsi. Ortâ
autem inter fratres Scirisios discordia, minor na-
tu Muhammedes, devicto fratre, Marochium occu-
pavit. Mox bellum Regi Fessae indixit, eoque in
potestatem redacto, tandemque occiso, omnia
illa regna possedit, circa annum Christi 1548.

2. Scirisii, seu Serifes, dici voluisse videntur,
propter originem à Muhammede pseudo-propheta,
quasi legitimi principes & Muhammedis haeredes.
Serif enim, seu Serif, est honoris & nobilitatis
vocabulum, ut monuit supra, cap. 15. §. 21.
Ideo Principem illum, cujus imperio Mecca,
Arabiae urbs, Musulmanis urbs sacra, Deique
domus dicta, parat, quem familia Prophetæ sui

Muhametis ortum planè sibi persuadent, vocant
Seriphem: ut scribit Leunclavius, lib. 17. hi-
storiae Musulmanicæ. Et quia Turcorum Impera-
tor, licet non ex Muhammedis stirpe oriundus,
se tamen pro legitimo ejus haerede agnoscit, vult
ideo & Serifa suis salutarum, sicut ex Leunclavio
monstramus supra, cap. 15. §. 21. Alla Jentur
Serif, id est, Deus servet Serisem, acclamatio
est apud Turcos usitata, qua Genizeri alicuique
ministri bene precantur Regi suo.

3. De genere illa Scirisiorum, seu Serisum, est
hodiernus Fessæ & Marochi Rex. Qui longè la-
tèroque imperat in Mauritania Tingitana, quæ ad
occidentem Oceano Atlanteico, ad septentrionem
verò freto Herculeo, marisque mediterranea
nei parte, terminatur.

4. Reliqua Africa ora maritima septemtrio-
nalis, quæ à Mauritania Tingitana Orientem ver-
sus protenditur, parat hodie Sultano Turcico,
nempe Mauritania Caesariensis, seu Tremecan-
um regnum, cujus regni primaria urbs est Al-
geria, quæ olim dicta est Julia Caesarea: & inde
ad Orientem, regnum Tumeranum, (olim Afri-
ca, hodie nonnullis Barbaria dicitur, quibus-
dam Barbariae pars est.) sequitur Cyrene, &
Marmarica, & Barcaea terra, ac denique Egi-
ptus.

5. Quas autem in Europa & Africa & Asia
regiones hodie obtineant Muhammedani, accu-
rate describit Edvardus Breterevodus, Anglus,
in sua investigatione linguarum ac religionum,
cap. 11. qui etiam in eodem opere, cap. 14.
initia ratione, qua proportionem investigat pas-
tionum

tium terræ inter se, per Europam, Asiam, Afri-
cam, & Americam, quæ vel à Christianis, vel à
Muhammedanis, vel à Paganis idolorum cultu-
ribus possidentur, tandem colligit hanc propor-
tionem: Si cognitas mundi regiones (videlicet
Europam, Asiam, Africam, & Americam, eisque
contributas insulas) dividamus in triginta por-
tiones aequales; Christiani possident portiones
quinque, Muhammedani portiones sex, idolola-
træ sive Pagani portiones novemdecim. Quam-
vis interim omittas considerationem terræ Au-
stralis seu Antacticae, quam Magellanicam vo-
cant.

6. Ampla quidem est messis, operarii autem
pauci: Rogemus igitur Dominum messis, ut e-
mittat operarios in messem suam. Prædicabi-
tur hoc Evangelium Regni in universo terrarum
orbe, in testimonium omnibus gentibus; &
tunc veniet finis. Interea, ne timeas tu parve
regnum, nam complacuit est Patri vestro dare vo-
bis regnum. Introite per angustam portam: quon-
iam lata est porta, & spatiosa via quæ abducit
in exitum, multique sunt qui introcunt per
eam; quia angusta est porta, & stricta via quæ
abducit in vitam, & pauci sunt qui inveniunt
eam. Ecce venit [Dominus] cum nubibus, &
videbit eum omnis oculus, etiam qui cum
transierunt: & plangent coram eo omnes tri-
bus terræ: etiam, Amen. Quiquis credit in
eum, non perdet.

7. Corruptelæ apud Christianos, publicâ
professione conspicuæ, præsertim verò imagi-

num & creaturarum religiosa adoratio, & mis-
salis transubstantiatio, hostiarum cultus, Ju-
daeos & Muhammedanos à Christiana religione
reddunt alieniores. Quibus foribus per refor-
mationem ex Ecclesia tandem explosis, & in
ordinem redactis Antichristo Romano, eorum
obstinatissimo & crudelissimo propugnato-
re, via patebat Judæis, & Muhammedanis, qua in-
offenso pede ad Ecclesiam accedant, depositis
que suis erroribus, & abjecta contumacia, Do-
mino nostro Jesu Christo nomina sua dent. Sic-
ut prædictum est in Apocalypsi, cap. 16. in
phiala sexta. In quem locum consule reveren-
dissimi Patris mei commentarium, sectione 9.
& sequentibus. Tunc ingressam cernere erit gen-
tium plenitudinem, totiusque Israël servabitur.
tunc concordis júbilo cantabitur ab universa Ec-
clesia illud quadruplex Hallelujah: de quo legi-
mus in Apocalypsi, initio capituli 19. in quem
etiam locum vide genitoris mei Commenta-
rium. Nos ista legentes imitemur sanctum Pro-
phetam Daniëlem, qui perspecto, ex Hieremia
vancinio, proposito Dei benigno & misericor-
di erga populum suum, feris supplicationibus
maruram ejus executionem à Deo eslagnavit.
O altitudo divitiarum tum sapientia tum cog-
nitionis Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus,
& impervestigabiles viæ ejus! quis enim cogno-
vit mentem Domini? aut quis consiliarius ejus
fuit? aut quis prior dedit ei, & redderit ei?
Quoniam ex eo, & per eum, & in ipsum sunt
omnia. Ipsi sit gloria in secula! Amen.